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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza využívání nástroje Microsoft SharePoint ve firmě SERVIS

CENTRUM a.s. a odhalení oblastí, kde je možné zvýšit efektivitu řízení podniku a podni-

kových projektů a jejich pokrytí řešeními pomocí nástroje Microsoft SharePoint. Cíle bylo

dosaženo analýzou používání platformy Microsoft SharePoint ve firmě, analýzou modelo-

vé struktury projektu ve firmě a vypracováním modelové projektové studie určitého firem-

ního projektu a zhodnocením výsledků certifikovanou firmou. Finálním výsledkem jsou

navržená řešení pro zefektivnění pomocí aplikace SharePoint.

Klíčová slova: aplikace SharePoint, řízení projektů, informační systémy, ERP systém, ana-

lýza rizik, dotazník

ABSTRACT

The goal of this thesis is analysis of the usage for Microsoft SharePoint in SERVIS

CENTRUM a.s. company and discovery of areas where there is possibility to increase the

efficiency of company management and company project management by help of Mi-

crosoft SharePoint and suggestion of solution to cover these areas by Microsoft Share-

Point. The goal was achieved by analysis of the usage of Microsoft SharePoint platform in

company, by analysis of project model structure in company and project, by working out of

project model study of particular company project. The final results of this thesis are sug-

gested solutions based on SharePoint application to increase efficiency.

Keywords: SharePoint application, Project management, information systems, ERP sys-

tem, risk analysis, questionnaire
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ÚVOD

Řízení projektů v podniku je jeden z nejdůležitějších procesů v podnikání. Tato činnost se

však dnes již neobejde bez aplikace a používání vhodných IT nástrojů a informačních sys-

témů. Jejich výběr a forma využívání se stává jedním z klíčových kroků k úspěšnému ve-

dení firmy a zvládnutí podnikových projektů. Úvodní část této práce se zabývá přehledem

těchto informačních systému a nástrojů pro malé a středně velké firmy na dnešním IT trhu

a definováním potřebných kroků vedoucími pracovníky k správnému výběru těchto IT

nástrojů, kdy tyto nástroje musí pokrýt řadu rozličných požadavků. Jsou to funkční poža-

davky, které jsou vyžadované pro úspěšné a správné vedení podniku a projektů, jako jsou

například včasné transparentní a organizované sdílení informací a řízení členů týmu, ale

také požadavky na rentabilitu, jako jsou například možnosti opětovného použití, možnosti

rozšíření o další funkce a přijatelné cenové náklady. Tato diplomová práce také ukazuje, že

nejběžnějším modelem pro malé a střední firmy je používání kombinací těchto nástrojů

nabízených na IT trhu. Tato práce má za hlavní praktický úkol zabývat se právě zefektiv-

něním použití v projektovém řízení jednoho takového univerzálního nástroje, kterým je

Microsoft SharePoint v reálném existujícím podniku SERVIS CENTRUM a.s., kde je tento

nástroj již využíván. Reálným a hmatatelným výsledkem budou pak výběr a použití analy-

tických metod k vyhodnocení efektivity využívání aplikace MS SharePoint v podniku,

zpracování typového odborného posouzení použití aplikace certifikovanou firmou a ko-

nečně možné návrhy možností zefektivnění projektového řízení v podniku pomocí aplikace

MS SharePoint na základě provedeného hodnocení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ POŽADAVKY A ZÁSADY NA ŘÍZENÍ PROJEKTŮ

Tato kapitola popisuje obecné nejběžnější požadavky a dodržované zásady a přístupy pou-

žívané při řízení projektů. Popisuje také, co znamená, když hovoříme o takzvaném život-

ním cyklu projektu, z čeho se skládá organizační struktura projektu a jaké jsou druhy pro-

jektového řízení. Tato kapitola také neopomíná na popis důležitosti použití softwarových

nástrojů, které napomáhají celkovému řízení projektů.

1.1 Definice projektu

Často zmiňovaným pojmem je slovo „PROJEKT“. Projekt je důležitým prvkem

v projektovém řízení. Definicí je hodně a mohou se i ve svých formulacích lišit.

Projekt má definovaný začátek a konec. Hlavním cílem projektu je výsledek. S projekty

pracujeme všichni v práci a především v soukromém životě.

1.2 Životní cyklus projektu

Společnosti obvykle rozdělují projekt do několika kompaktních celků tak, aby mohly lépe

definovat rozhraní mezi těmito celky, a také, aby mohly lépe integrovat projekt do denního

života organizace. Soubor těchto fází pak nazýváme životním cyklem projektu. [1]

Životní cyklus projektu:

 vytvoření plánu

 zahájení a realizace

 monitorování a kontrola

 ukončení a vyhodnocení projektu. [1]

1.3 Řízení projektu

Řízení projektu je proces, který spočívá v plánování, organizování, řízení a kontrolování.

Cílem projektu je změna či zavedení něčeho nového.
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Existují dva druhy přístupů k řízení projektu. [2]

1.3.1 Vodopádový přístup (Tradiční přístup)

Vodopádový model (někdy též vodopádový přístup) je přístup k vývoji nebo k řízení pro-

jektu, který předpokládá předem jasně daný plán, tedy sekvenční postup od analýzy.

Název vychází z přirovnání posloupnosti jednotlivých fází projektu k protékání vody vo-

dopádem. Poprvé jej publikoval Winston W. Royce v roce 1970 a to pomocí sedmi základ-

ních fází:

 systémové požadavky (System requirements)

 softwarové požadavky (Software requirements)

 analýza (Analysis)

 návrh programu (Program design)

 implementace (Coding)

 testování (Testing)

 provoz (Operations). [2]

1.3.2 Vodopádový model v praxi

Vodopádový přístup klade důraz na plánování, termíny a časový rozvrh prací. Počítá s de-

tailním naplánováním jednotlivých kroků a následném dodržování postupu při vývoji nebo

realizaci projektu. Projektovému týmu je daný minimální prostor na změny v průběhu rea-

lizace, což je pro některé typy projektů nutné. Tento postup je vlastně “klasický přístup” k

řízení projektů, který se drží plánu projektu. Vodopádový přístup je vhodný a užitečný v

projektech, který mají jasný cíl a jasně definovatelný postup a rozdělení prací. Pro jejich

naplánování se často používá Ganttův diagram. Úkolem manažera projektu je pak dodržet

stanovený postup, čas a rozpočet (viz magický trojúhelník projektového řízení). [2]

https://managementmania.com/cs/plan-projektu
https://managementmania.com/cs/ganttuv-diagram
https://managementmania.com/cs/magicky-trojuhelnik-projektoveho-rizeni
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Obr. 1 Vodopádový model [2]

Vodopádový model je v protikladu vůči tzv. agilním přístupům, které jsou naopak vhod-

nější pro vývojové projekty, které potřebují velkou míru inovací a upřesňování v průběhu

vývoje. [2]

1.3.3 Agilní přístup

Agilní projektové řízení je interaktivní způsob řízení projektů. Charakteristické je vytváře-

ní průběžných prototypů a jejich upřesňování a schvalování zákazníkem.

Agilní projektové řízení je interaktivní způsob řízení projektů. Je protikladem tradičního

řízení projektů, tzv. vodopádového řízení. [3]

Agilní přístup k řízení projektů se uplatňuje v projektech, u kterých je jasný rámcový cíl,

ale z nejrůznějších důvodů nelze přesně definovat všechny dlouhodobé požadavky bez

průběžných prototypů. Používá se tedy, když nelze určit detailní plán projektu včetně de-

tailních požadavků (což je postup typický pro tradiční, vodopádový přístup). Agilní přístup

k řízení projektů je interaktivní, pružný a přírůstkový. V praxi to znamená těsnou a neustá-

lou (inkrementální) spolupráci mezi projektovým týmem, který vytváří průběžné prototypy

a zákazníkem, který dává zpětnou vazbu na základě, kterým se upřesňuje zadání. Agilní

řízení projektů se proto uplatňuje u velmi komplexních systémů, u kterých se detailní po-

https://managementmania.com/cs/plan-projektu
https://managementmania.com/cs/prototyp
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žadavky tvoří nebo upřesňují průběžně na základě zkušeností s prototypy z jednotlivých

iterakcí. Při agilních metodách práce se realizují malé porce výsledků (prototypy) v kaž-

dém vývojovém cyklu v těsné spolupráci se zákazníkem. Agilní přístup k řízení projektů

vyžaduje schopné jednotlivce, kteří jsou schopni tento způsob řízení zvládnout. Není mož-

né jej univerzálně uplatnit vždy, ve všech typech projektů a ve všech týmech. Uplatňuje se


[…]


práva, ale právně ošetřit konkurenční doložka pro zaměstnance, aby nemohli převzít

všechna data.

Návrh č. 4

Nedostatek v řízení firmy a firemních projektů: Roztříštěná data na mnoha místech i mimo

SharePoint, což brání možnosti tyto data a informace provázanost. To znamená, že infor-

mace a data nejsou vůbec zpracovávány nebo jsou zpracovány špatným způsobem.

Návrh řešení pomocí aplikace SharePoint: Revidovat smysluplně v rámci jednotlivých fi-

remních procesů.

Návrh č. 5

Nedostatek v řízení firmy a firemních projektů: Verze 10 aplikace SharePoint není podpo-

rovaná a její funkce jsou zastaralé. Přechod na vyšší verzi by zvýšil možnosti efektivního

využití aplikace SharePoint v řízení firmy a firemních projektů.

Návrh řešení pomocí aplikace SharePoint: Upgrade verze aplikace SharePoint v závislosti

na finančních možnostech a potřebách firmy. Zvážit tedy přechod na verzi 13, která je v

základním vybavení zdarma s předpokládanou oficiální podporou do roku 2022. Nebo zvá-

žit na přechod na placenou verzi 16.

Návrh č. 6

Nedostatek v řízení firmy a firemních projektů: novým zaměstnancům nestačí rychlé sa-

mostudium používání aplikace SharePoint
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Návrh řešení pomocí aplikace SharePoint: Adekvátní školení nových zaměstnanců o pro-

cesech firmy využívajících SharePoint.

Návrh č. 7

Nedostatek v řízení firmy a firemních projektů: roztříštěné umístění dat k jednotlivým pro-

jektům

Návrh řešení pomocí aplikace SharePoint: Vytvoření jednotlivých složek projektů, kde by

se ukládaly všechny dokumenty k projektu, struktura by byla definována (šablona). Toto

lze naprogramovat pomoci extra funkce v aplikaci SharePoint.

7.2 Zhodnocení návrhu řešení

Všechny vypracované návrhy jsou pro efektivnější využívání aplikace SharePoint důležité,

avšak v poslední době bylo zjištěno, že k nejpalčivějším problémům, které by se daly od-

stranit pomocí navržených řešení pomocí Aplikace SharePoint, je nepředávání informací,

ke kterým dochází velmi často. Chyba byla objevena u zaměstnanců, kteří si mysleli, že se

informace dostane ke konečnému uživateli. Z tohoto důvodu bude, podle návrhů řešení,

vytvořen proces předávání informací a vytvořen i postup pro ukládání informací a doku-

mentů v SharePoint. Informace je jedním z nejdůležitějších nositelů dat v této firmě. Dle

získaných informací se vyvíjí strategie firmy, veškerá rozhodnutí a jednání.

Proto bychom se měli soustředit na to, aby informace byla věcná, přesná a včasná. Možná

se jedná o krok navíc, ale tento krok nás může ochránit před pokutami, špatně dodaným

materiálem pro výrobu, špatně či nevhodně vystavenými nabídkami atd. Tento problém

firma vyřeší aplikováním mých návrhů do praxe.

Firma SERVIS CENTRUM a.s., díky mým návrhům odhaluje takzvaná slepá místa a firma

pracuje na odstranění všech nedostatků pomocí SharePoint a mých návrhů k jejímu efek-

tivnějšímu používání.
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ZÁVĚR

Analýza zásad a obecných požadavků na řízení projektů v malých a středně velkých fir-

mách a jejich potřeb na informační nástroje v úvodní části práce zjistila, že v současnosti je

na IT trhu mnoho dostupných nástrojů použitelných pro úspěšné vedení firmy a pro řízení

firemních projektů. Bylo zjištěno, že stěžejními nástroji jsou informační ERP systémy,

jejich rozšiřující informační systémy, nástroje pro projektové řízení firmy a doplňující

aplikace pro efektivní, strukturované a transparentní sdílení a vyhledávání firemních sou-

borů a firemních informací. Příkladem takovéto doplňující aplikace je platforma Microsoft

SharePoint. Dále pak analýza potřeb malých a středních firem ukázala, že implementace

masivního univerzálního IT řešení s velkou škálou použití, pokrývajících různé odvětví a

procesy v podnikání, je pro malé a středně velké firmy příliš nákladná a tyto firmy použí-

vají buďto cenově výhodnější kombinace těchto aplikací a nástrojů, kde jedním z nich mů-

že být i aplikace Microsoft SharePoint.

V rámci modelové struktury projektu ve firmě byl identifikován rozsah použitých infor-

mačních nástrojů a agendy, které jsou pokryty aplikací MS SharePoint s návazností na ve-

dení firmy a dalšími jednotlivými pozicemi ve firmě.

Bylo zjištěno, že MS SharePoint pokrývá mnoho agend a jejich procesů ve firmě a je hojně

využíván jako podpůrný nástroj pro řízení firmy a firemních projektů vedoucími a obchod-

ními pracovníky firmy. Méně pak provozními pracovníky firmy. MS SharePoint se proje-

vil, jak jeden s nejdůležitějších informačních nástrojů ve firmě.

Výběrem a aplikováním analytických metod na předchozí výsledky byla analyzovaná efek-

tivita využívání nástroje Microsoft SharePoint při řízení podniku SERVIS CENTRUM a.s.

a řízení projektů v této firmě. Výsledky těchto metod prokázaly, že aplikace SharePoint je

správně aplikována, ale není zcela efektivně využívána. Což má dokonce i přímé finanční

dopady na firmu ve formě pokut. Následné zpracování typového odborného posouzení

certifikovanou firmou zcela prokázalo tyto výsledky.

Na základě všech těchto výsledků a vstupů, popsaných výše, byly vypracovány návrhy na

řešení, jak zefektivnit používání nástroje Microsoft SharePoint. Firma SERVIS

CENTRUM a.s. plánuje tyto návrhy na řešení aplikovat.
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