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Hodnocení práce:
Závěrečná práce v první části obsahuje popis principů řízení projektů a softwarové podpory pro

řízení a ve druhé části se zabývá situací v konkrétní firmě, která používá produkt SharePoint. K této

první části nemám žádné připomínky.

Softwarový nástroj SharePoint není primárně určený k řízení projektů, ale možnostmi vkládání

dokumentů, používání kalendáře, úkolů apod. a sdílení (publikování) čehokoli s kýmkoli za použití

přístupových práv je možné ho použít jako poměrně silného podpůrného nástroje k těmto účelům,

resp. k podpoře týmové spolupráce. Je však třeba poznamenat, že jeho zavedení, přizpůsobení

a provozování je poměrně složité.

Druhá část práce popisuje přínosy a problémy používání SherePointu v konkrétní firmě, dokonce

při použití dotazování, tato popisná část je však poměrně dlouhá v porovnání s částí obsahující

návrhy, vcelku však odpovídá cílům práce, které si stanovila, i když nezvykle v abstraktu práce.

Autorka občas zaměňuje SharePoint provozovaný ve firmě se Sharepointem Online v prostředí

Office 365 (viz např. str. 41 - Data jsou v cloudu... versus to, že v popisované firmě zjevně

provozují Sharepoint na vlastních serverech), ale situaci v popisované firmě vystihla celkem dobře.

Hardwarové a softwarové požadavky jsou však poplatné situaci v podniku, kdy je v používání

poměrně stará verze Sharepointu. Případný zájemce o zavedení tohoto produktu se tak bude muset

poohlédnout po aktuálních informacích od výrobce.

Vlastní návrhy pro efektivnější využívání uvedené v kapitole 7 jsou poněkud obecné, trochu chybí

bližší popis např. možností upozorňování na termíny, efektivní použití knihoven apod.

Z formálního hlediska je diplomová práce vypracována pečlivě a srozumitelně, neobsahuje vážnější

chyby. Práce je středně složitá, téma vyžadovalo sesbírat větší množství informací. Uplatnění najde

zejména v popisované firmě při dalším rozvoji intranetu na bázi produktu Sharepoint.

Otázky pro obhajobu:

1. Na straně 74 v návrhu číslo 3 uvádíte, že byly problémy s GDPR a únikem informací.

Dostalo se GDPR do textu práce omylem nebo šlo skutečně o únik osobních dat, zřejmě

zaměstnanců?

2. V návrhu číslo 7 uvádíte, jako problém, roztříštěné umístění dat k jednotlivým projektům.

Nabízí SharePoint automatické umisťování e-mailových zpráv k projektům (pracovním

týmům)?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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